
BESLUITEN 

UITVOERINGSBESLUIT VAN DE RAAD 

van 19 januari 2010 

waarbij de Portugese Republiek wordt gemachtigd een maatregel toe te passen die afwijkt van de 
artikelen 168, 193 en 250 van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke stelsel van 

belasting over de toegevoegde waarde 

(2010/39/EU) 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, en met name op artikel 113, 

Gelet op Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 
28 november 2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel 
van belasting over de toegevoegde waarde ( 1 ), en met name op 
artikel 395, lid 1, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bij Beschikking 2004/738/EG van de Raad ( 2 ) is de Por­
tugese Republiek (hierna „Portugal” genoemd) gemachtigd 
om tot 31 december 2009 een bijzondere facultatieve 
regeling toe te passen in de sector huis-aan-huisverkoop, 
waarbij in afwijking van artikel 21, lid 1, onder a), van de 
Zesde Richtlijn 77/388/EEG van de Raad van 
17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetge­
vingen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeen­
schappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde 
waarde: uniforme grondslag ( 3 ), in die sector actieve on­
dernemingen die van de regeling gebruik mogen maken, 
gehouden worden tot voldoening van de belasting over 
de toegevoegde waarde (btw) die is verschuldigd op de 
goederen die door hun wederverkopers aan de eindver­
bruikers worden geleverd. In afwijking van artikel 22 van 
die richtlijn worden de wederverkopers voor deze leve­
ringen vrijgesteld van de in dat artikel genoemde ver­
plichtingen. Een onderneming kan slechts toestemming 
krijgen om van de regeling gebruik te maken, als haar 
gehele omzet bestaat uit huis-aan-huisverkoop door we­
derverkopers die in eigen naam en voor eigen rekening 
optreden. Voorts moeten alle producten vermeld zijn op 
een vooraf vastgestelde lijst met prijzen die in het sta­
dium van het eindverbruik worden toegepast en moet de 
onderneming haar producten rechtstreeks aan de weder­
verkopers verkopen, die ze op hun beurt rechtstreeks aan 
de eindverbruiker moeten verkopen. 

(2) Bij brief, ingekomen bij het secretariaat-generaal van de 
Commissie op 30 juni 2009, heeft Portugal verzocht om 
deze bijzondere regeling te mogen verlengen wat betreft 

de bepalingen die afwijken van de artikelen 193 en 250 
van Richtlijn 2006/112/EG. Bij een aanvullende brief, 
ingekomen bij het secretariaat-generaal van de Commis­
sie op 9 september 2009, heeft Portugal eveneens ver­
zocht toe te staan dat de wederverkopers, in afwijking 
van artikel 168 van Richtlijn 2006/112/EG, de btw die is 
verschuldigd voor de goederen die onder de afwijkende 
regeling vallen, niet in aftrek mogen brengen. 

(3) Overeenkomstig artikel 395, lid 2, van Richtlijn 
2006/112/EG heeft de Commissie de overige lidstaten 
bij brief van 27 oktober 2009 van het verzoek van 
Portugal in kennis gesteld. Bij brief van 
29 oktober 2009 heeft de Commissie Portugal mee­
gedeeld dat zij over alle nodige gegevens beschikte die 
zij nodig achtte voor de beoordeling van het verzoek. 

(4) Deze bijzondere regeling strekt ertoe, in plaats van tal­
rijke ambulante wederverkopers, daartoe gemachtigde on­
dernemingen aan te wijzen als de belastingplichtigen die 
het recht op aftrek mogen uitoefenen ter zake van de 
btw die is verschuldigd of betaald door die wederver­
kopers voor de goederen die deze ondernemingen aan 
hen hebben geleverd, alsook als de belastingplichtigen die 
de btw moeten voldoen die is verschuldigd voor de le­
vering van diezelfde goederen door die wederverkopers 
aan de eindverbruikers. Deze gemachtigde ondernemin­
gen dienen ook de overeenkomstige verplichtingen in­
zake aangifte en betaling, waarvan hun wederverkopers 
worden ontheven, te vervullen. 

(5) Deze bijzondere regeling zorgt er dus voor dat de btw 
die in het stadium van de detailhandel wordt geïnd met 
betrekking tot de verkoop van de producten van die 
ondernemingen, daadwerkelijk aan de schatkist wordt 
afgedragen en gaat op die manier belastingfraude tegen. 
Zij vereenvoudigt ook de inning van deze belasting voor 
de belastingdienst en zorgt voor een lastenverlaging op 
het gebied van de btw voor de wederverkopers. 

(6) De derogatiemaatregel houdt geen derving in van de btw- 
opbrengsten in het stadium van het eindverbruik en heeft 
derhalve geen negatieve gevolgen voor de eigen middelen 
van de Unie uit de btw,
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( 1 ) PB L 347 van 11.12.2006, blz. 1. 
( 2 ) PB L 325 van 28.10.2004, blz. 62. 
( 3 ) PB L 145 van 13.6.1977, blz. 1.



HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Portugal wordt gemachtigd een bijzondere regeling toe te pas­
sen voor de belastingheffing in de sector huis-aan-huisverkoop, 
die afwijkt van Richtlijn 2006/112/EG. 

Ondernemingen waarvan de gehele omzet bestaat uit de huis- 
aan-huisverkoop door wederverkopers die in eigen naam en 
voor eigen rekening optreden, kunnen de belastingdienst toe­
stemming vragen om gebruik te mogen maken van deze afwij­
kende regeling als aan de volgende voorwaarden is voldaan: 

a) alle producten die de onderneming verkoopt, zijn opge­
nomen op een vooraf opgestelde lijst met de prijzen voor 
de verkoop aan eindverbruikers; 

b) de onderneming verkoopt haar producten rechtstreeks aan 
wederverkopers die deze op hun beurt rechtstreeks verkopen 
aan eindverbruikers. 

Artikel 2 

De ondernemingen die zijn gemachtigd om deze afwijkende 
regeling toe te passen, hebben, in afwijking van artikel 168 
van Richtlijn 2006/112/EG, recht op aftrek van de btw die is 
verschuldigd of betaald door hun wederverkopers voor de goe­
deren die zij aan hen hebben geleverd, en zij zijn, in afwijking 
van artikel 193 van die richtlijn, gehouden tot voldoening van 
de btw die is verschuldigd op de levering van die goederen door 
hun wederverkopers aan de eindverbruikers. 

Artikel 3 

De wederverkopers die hun producten betrekken bij een onder­
neming die is gemachtigd om deze afwijkende regeling toe te 
passen, worden ontheven van de aangifteverplichting van 
artikel 250 van Richtlijn 2006/112/EG ter zake van de produc­
ten die hun door die onderneming zijn geleverd en ter zake van 
de levering van die producten aan de eindverbruikers. Deze 
verplichting wordt vervuld door de gemachtigde onderneming. 

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking op de dag van de kennisgeving 
ervan aan de Portugese Republiek. 

Dit besluit is van toepassing vanaf 1 januari 2010 tot en met 
31 december 2012. 

Artikel 5 

Dit besluit is gericht tot de Portugese Republiek. 

Artikel 6 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Gedaan te Brussel, 19 januari 2010. 

Voor de Raad 
De voorzitster 

E. SALGADO
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